Prefeitura do Município de Contagem

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Câmara de Coordenação Orçamentária e Administração Financeira

PROCESSO SEI N° 1.12.006540/2025-9
OFÍCIO Nº 1868/2025/SEPLAN/CCOAF

Contagem, 19 de dezembro de 2025.

Interessado: Diretoria de Gestão de Parcerias, Termos de Compromisso e Convênios

Processo APROVADO na 46ª Reunião Ordinária da CCOAF de 18/12/2025.

Esta autorização refere-se apenas a adequação orçamentária e financeira da despesa.

Os demais procedimentos devem obedecer às formalidades previstas na legislação.

Formulário: Solicitação de Deliberação CCOAF (0545999).

SECRETARIA: SEDUC/FME.

OBJETO: Termo de colaboração para repasse de recursos financeiros para
atendimento as crianças da educação infantil nas modalidades creche e pré-escola.

Período de Execução:
Início: Janeiro/26 - Término: Janeiro/27.

Entidade: Casa de Apoio a Criança Carente de Contagem - Centro Educacional
Buganvile (CEB).

FONTE: 01500701.

AGRUPAMENTO: 'Tesouro: Educação - Saúde - Contrapartida.

DESCRIÇÃO DA FONTE: Recursos Não Vinculados de Impostos - (Educação -
Constitucional).

VALOR SOLICITADO: R$ 1.107.126,36.

VALOR PARA 2025: R$ 0,00.

Atenciosamente,

Ofício 1868 DELIBERAÇÃO CCOAF (0573757)         SEI 1.12.006540/2025-9 / pg. 1

Leonardo Petrus
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

Presidente da CCOAF

Matrícula: 01622557

(Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Petrus, Secretário(a)
Municipal, em 19/12/2025, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.contagem.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0573757 e o código CRC 5CDE21E3.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
1.12.006540/2025-9 SEI nº 0573757

Praça Presidente Tancredo Neves, nº 200, - Bairro Camilo Alves, Contagem/MG, CEP
32017-900

Telefone: (31) 3352-5093

Ofício 1868 DELIBERAÇÃO CCOAF (0573757)         SEI 1.12.006540/2025-9 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.contagem.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

OFÍCIO Nº.:
8 de

Exercício /
Ano

2026

2026

2026

Contagem, 8 de

Ilmo. Sr.

Secretário Municipal de Educação

AUTORIZADO COAF:__________/__________/__________

Leonardo Petrus

Presidente da Câmara de Coordenação Orçamentária e Administração Financeira – CCOAF

PROTOCOLO

Nº.: _____________________________________

Data:   ___________/___________/___________

Funcionário: _____________________________
_____________________________

Conforme Plano de Trabalho apresentado e aprovado, solicito a celebração do presente Termo de Colaboração
dezembro de 2025.

Lindomar Diamantino Segundo

DESPESAS CORRENTES RECURSOS VINCULADOS - PNAE 24,656.40R$                1123.12.365.0004.2061.33504100 FONTE 21552000

OBS: VALORES A SEREM EXECUTADOS NA LOA 2026

TOTAL GERAL  R$1,199,127.95 .

DESPESAS CORRENTES RECURSOS VINCULADOS - TESOURO 1,097,607.95R$           1.1123.12.365..0004.2061.33504100 FONTE 01500701

DESPESAS CORRENTES RECURSOS VINCULADOS - QSE 76,863.60R$                1.1123.12.365.0004.2061.33504100 FONTE 21550000

DESEMBOLSO FINANCEIRO

A suplementação e despesas decorrentes da assinatura deste Termo de Colaboração, correrão a conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Natureza da Despesa Valor Classificação Orçamentária

Conta Corrente Banco Agência Nome da Agencia

RECURSO VINCULADO -FONTE: 01500701  - C/C: 71653-7 BRASIL 1633-0 ELDORADO

Vigência: (prazo para execução do objeto)

Janeiro de 2026  a Janeiro de 2027

Ocorrendo encerramento do prazo  estipulado para conclusão do objeto pactuado ou no caso de  denúncia, rescisão ou extinção deste Termo de Colaboração, o saldo será recolhido à conta:

Titular da Conta:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME (PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM)

REPASSE DE  RECURSOS FINANCEIROS PARA ATENDIMENTO AS CRIANÇAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL NAS MODALIDADES CRECHE E PRÉ-ESCOLA

PERÍODO DE EXECUÇÃO

Início: (estimado) Término: (estimado)

Janeiro/2026 Janeiro/2027

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS VIA TERMO DE COLABORAÇÃO

Órgão / Entidade Proponente:

CASA DE APOIO A CRIANÇA CARENTE DE CONTAGEM – CENTRO EDUCACIONAL BUGANVILE (CEB)

Projeto, Programa ou Evento:

2322 / 2025-GAB-SEDUC
Contagem, dezembro de 2025.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM
Secretaria Municipal de Educação

Gabinete da Secretária

12/15/2025 2:32 PM 1

Assinado digitalmente por LINDOMAR DIAMANTINO
SEGUNDO:33109958600
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=
Certificado PF A1, CN=LINDOMAR DIAMANTINO
SEGUNDO:33109958600
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.12.15 14:28:06-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.1.0

LINDOMAR
DIAMANTINO

SEGUNDO:3310995860
0

	Ofício 1868 DELIBERAÇÃO CCOAF (0573757)